
FORMANDSBERETNING JANUAR 2026 

Noget af det gode ved at skrive en formandsberetning er, at landskurset er tæt på – 

eller som nu: lige begyndt.  

Januar er for os i bestyrelsen travl på den gode og spændende måde. De sidste detaljer 

skal falde på plads, samtidig med, at vi glæder os til at mødes med jer – 

øjensygeplejersker fra hele landet. Og ja, der er også lidt sommerfugle i maven: Hvad 

mon I siger til det, vi har planlagt?  

Evaluering af Landskursus 2025 
Landskurset er det største og mest gennemgående punkt på vores bestyrelsesmøder. 

Planlægningen af LK26 tog udgangspunkt i tidligere landskurser – og ikke mindst i 

evalueringen af LK25.  

For at få et mere nuanceret billede valgte vi sidste år at opdele evalueringen i to 

grupper: medlemmer og ikke-medlemmer.   

Svarprocenten på evalueringen af LK25 blandt medlemmerne var 66 %, mens den blandt 

ikke-medlemmerne var 42 %.  

Evalueringerne viser en generelt høj tilfredshed med landskurset. De fleste har givet 4 

eller 5 smileys ud af 5. Medlemmerne er lidt mere tilfredse end ikke-medlemmerne – her 

ligger flertallet på 5 smileys, mens flertallet af ikke-medlemmerne har givet 4.  

Det bekræfter os i, at vores måde at afholde landskursus på er rigtig, og den fortsætter 

derfor uændret. Samtidig finjusterer vi hvert år - dels ud fra jeres input og også lidt - 

hvad vi selv har af ideer.  

Nogle har ønsket et trykt program. Af hensyn til miljøet har vi valgt ikke længere at 

uddele trykte programmer. Vi beklager, at der sidste år manglede QR-kode på 

navneskiltene – den er med i år.  

Programmet opleves af nogle som tæt, og der efterlyses mere luft – for eksempel tid til 

en gåtur. Det er en balance at få plads til flere relevante og spændende emner uden at 

fjerne noget værdifuldt. I år har vi derfor lagt to længere pauser ind fredag eftermiddag, 

ud over frokostpausen og ”egne tid” inden festmiddagen.  

Evalueringerne viser også, at vidensdeling vægtes højt. Derfor har vi på LK26 øget fokus 

på den sygeplejefaglige udvikling ved at introducere en posterudstilling. Posterwalk og 

vidensdeling erstatter de korte oplæg om øjensygepleje i Danmark. Vi håber, det giver 



grobund for gode faglige drøftelser og mere erfaringsudveksling. Da det er et nyt tiltag, 

har vi også stillet specifikke spørgsmål om dette i årets evaluering.   

Som følge af de generelle prisstigninger har vi desværre været nødt til at hæve 

deltagerprisen med 300 kr.  

I år byder vi velkommen til 101 deltagere. Heraf er 39 ikke-medlemmer. 15 af dem 

tilhører andre faggrupper og kan derfor ikke være medlem af et fagligt selskab under 

DSR. Men vi har stadig en opgave i at få flere af ikke-medlemmerne til at melde sig ind i 

FS Øjne – en udfordring, som desværre gælder for alle faglige selskaber i DSR.   

Nordisk og Europæisk samarbejde i 2025  
I september blev ESCRS-kongressen afholdt i København. I den forbindelse arrangerede 

ESONT et sideløbende spor for sygeplejersker.   

Sidste år nævnte vi muligheden for et dansk symposium under ESONT. Der var i stedet 

planlagt et skandinavisk symposium, og der kom derfor desværre ingen oplæg fra 

danske sygeplejersker.   

Til gengæld blev tre danske posters optaget. Det var meget glædeligt at se, hvordan 

danske sygeplejersker kunne præsentere både sygeplejefaglig udvikling og god 

sygepleje for vores europæiske kollegaer. En poster ved ESONT behøver ikke at 

omhandle katarakt. En portugisisk sygeplejerske fortalte om deres udfordringer med det 

stigende antal AMD-patienter. Det ligner meget vores udfordringer i Danmark. Det var 

tydeligt, at posters med et sygeplejefagligt fokus skabte dialog og spørgsmål.  

Vi vil derfor gerne opfordre jer til at indsende abstracts til ESONT 2026 i London. Vi 

mener, der bør være et endnu større fokus på sygeplejefaglige posters. ESONT-

komitéen er lydhør, men aktuelt ligger udvælgelsen af poster hos ESCRS-gruppen.  

Sabrina og jeg repræsenterede bestyrelsen ved ESONT, og formandskaberne fra Norge 

og Sverige deltog også. Det gav os mulighed for at afholde et møde i det nordiske 

samarbejde, NCON. Overordnet set deler vi i Norden i høj grad et fælles syn på 

sygepleje, og det gør samarbejdet både meningsfuldt og værdifuldt.  

Norge er værtsland for det nordiske møde i 2027, som afholdes på et kongrescenter i 

Ålesund. At det blev Ålesund frem for Oslo, blev forklaret med de høje priser i Oslo. 

Danmark skal som vanligt bidrage med to oplæg. Det nordiske møde afholdes på 

engelsk.  

Vores udgifter i forbindelse med ESONT-kongressen blev dækket af midler, som vi har 

søgt og fået bevilget fra DSR til nordisk og europæisk samarbejde.  



Uddannelsesstøtte 
Sidste år havde vi 14 stande på landskurset. Det gav 42.000 kr. til fripladser på dette års 

landskursus. I 2024 måtte vi desværre give afslag til en del ansøgere, men i år har vi haft 

mulighed for at støtte lidt flere. 25 kr. af hvert medlemskontingent går til 

uddannelsesfonden. Det svarer cirka til 1,2 friplads. Ved at supplere med midler fra 

uddannelsesfonden har vi i år kunnet uddele i alt 12 fripladser.  

I 2026 skal vi også uddele midler til det nordiske møde i Norge. For at kunne afsætte 

midler til dette har vi i 2025 kun haft mulighed for at støtte ét medlem til deltagelse i en 

udenlandsk kongres. Midlerne til den nordiske kongres uddeles den 1. oktober i år.  

Som tidligere år har vi modtaget støtte fra MMC-Opticals. Vi har sendt mange 

ansøgninger til både firmaer og fonde – desværre uden altid at få det ønskede resultat. 

Det bliver generelt sværere at skaffe midler, men vi fortsætter arbejdet med at søge 

penge til uddannelsesfonden.  

Det er meget glædeligt, at vi til LK26 har 16 betalende stande. Til sammenligning havde 

vi 14 stande i både 2024 og 2025 – og 10 i 2023.  

Nyt logo 
DSR har ønsket at strømline logoerne for de faglige selskaber. I 2025 har vi derfor fået 

justeret vores logo. Udgifterne til grafisk udvikling, merchandise og de roll-ups er 

afholdt af DSR.   

Vi havde et stort ønske om at bevare øjet i vores logo – det er lykkedes. Farven lilla har 

vi desværre ikke haft nogen indflydelse på. De faglige selskaber har nu hver deres 

farve.  Krus og lærredsnet med det nye logo har vi valgt at give til de medlemmer, der 

deltager på årets generalforsamling.  

Bestyrelsesarbejde 2026 
I 2026 skal vi udarbejde en privatlivspolitik – det er nu et lovkrav. Da DSR administrerer 

medlemsdata, håber vi, det bliver en overkommelig opgave. Derudover skal vi 

planlægge LK27, hvor vi kan fejre 40-års jubilæum. 

Vi skal også finde to oplægsholdere til den nordiske kongres i Ålesund. I foråret vil vi 

annoncere efter oplæg. Gå gerne i tænkeboks – måske er der nogen af jer, der har 

noget, I kunne dele med vores nordiske kolleger.  

Som altid vil vi meget gerne have jeres input. Kom og tal med os under landskurset, 

eller send os en mail. Og udfyld endelig evalueringen – nu kan vi se, at det kommer fra 

ét medlem, og det giver os et bedre grundlag for arbejdet videre ud fra medlemmernes 

ønsker.  



Jeg sætter stadig stor pris på samarbejdet i bestyrelsen. Det er præget af engagement, 

mange idéer og en stor vilje til at tage ansvar. De forskellige kompetencer og vores 

samlede viden om oftalmologi er grunden til, at vi igen i år har fået stablet et 

landskursus på benene.  

I år er fire bestyrelsesmedlemmer på valg – og alle fire ønsker genvalg. Derudover har vi 

med glæde modtaget et kandidatur til bestyrelsen. Det er dejligt med interesse og nye 

kræfter. I får mulighed for at hilse på vores nye medlem om lidt.  

Tak for ordet.  

Formand for FS Øjne 
Inge Kirstine Hansen 

 

  

 


